
Sexta, 06 de junho de 2025 | VOL: 8 | Nº 977 | ISSN 2965-4734

Índice

SEMAD - Secretaria de Administração ............................................................................................... 2
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-4 .......................................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 2

AVISO DE DISPENSA Nº 011/2025 ....................................................................................................... 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRONICO - Nº 002/2025 ..... 2
SINFRA - Secretaria Municipal De Obras, Transportes E Serviços Urbanos ................................. 3

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 3
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-1 .......................................................................... 3

SEMED - Secretaria de Educação ........................................................................................................ 3
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-3 ...................................................................... 3

SEMUS - Secretaria de Saúde ............................................................................................................... 4
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-2 ...................................................................... 4

GAP - Gabinete do Prefeito ................................................................................................................... 4
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 4

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO .............................................................................. 4
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO .............................................................................. 5

Página 1/6



Sexta, 06 de junho de 2025 VOL: 8 | Nº 977
ISSN 2965-4734 

SEMAD - Secretaria de Administração

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-4

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-4.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 011/2025   OBJETO: Contratação de

empresa de engenharia para prestação de serviços de

manutenção predial, preventiva e corretiva em todos os

logradouros públicos da Secretaria Municipal de

Administração, com fornecimento de peças, equipamentos,

materiais e mão de obra, na forma estabelecidas em

planilhas de serviços e insumos diversos, no Sistema

Nacional de Pesquisas de Custos e Índices da Construção

Civil – SINAPI – MA, no Município de São Pedro da Água

Branca - MA. CONTRATADA: REFRIMAR COMERCIO

E SERVIÇOS LTDA, situada na Rua Gonçalves Dias, Nº

1099 B, Loja, Centro, São Pedro da Água Branca – MA,

CEP 65.920-000, neste ato representado (a) pelo(a) Sr.

Francimar Vieira Do Vale. CONTRATANTE: Prefeitura

Municipal de São Pedro da Água Branca, através da

Secretaria Municipal de De Administração, representada

pelo Secretário Municipal de Administração, Sra. Adriana

Silva da Costa; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; Valor

Total R$ 415.644,00 (quatrocentos e quinze mil seiscentos

e quarenta e quatro reais), menos o percentual de desconto

de 25% (vinte e cinco por cento), com base no Sistema

Nacional de Pesquisas de Custos e Índices da Construção

Civil – SINAPI – MA. PROGRAMA DE TRABALHO:

0202 – SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO; Dotação Orçamentária:

04.122.0052.2007 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

DE ADMINISTRAÇÃO; ELEMENTO DE DESPESA:

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA; Fundamento Legal: Lei nº

14.133/2021. Data da Assinatura: 04/06/2025. São Pedro da

Água Branca – MA, 04 de Junho de 2025. Sra. Adriana

Silva da Costa - Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: ufdw7qeielo20250606180641

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA Nº 011/2025
AVISO DE DISPENSA Nº 011/2025 (Processo

Administrativo n.° 069/2025) Torna-se público que a

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca – MA,

localizada na Av. Presidente Geisel, 581, Centro. CEP:

65920-000 – São Pedro da Água Branca – MA, através do

seu Agente de Contratação, instituído pela Portaria nº

025/2025 – GAB/PREFEITO de 06 de Janeiro de 2025,

torna público que, com base na Lei Federal n° 14.133/21 e

Decreto n° 002/2024, aplicando-se, subsidiariamente, no

que couberem, a Lei Complementar nº 123/2006, realizará

Dispensa de Licitação, com critério de julgamento (menor

preço), na hipótese do art. 75, inciso II nos termos da Lei nº

14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto n° 002/2024 e

demais legislação aplicável, tendo por objeto da presente

dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para

Contratação de empresa especializada no serviço de locação

de Software Sistema de Contabilidade Pública Integrado a

Hospedagem de Dados para o Portal. para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Administração do

Município de São Pedro da Água Branca - MA, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste

Edital de Contratação Direta e seus anexos. O critério de

julgamento adotado será o menor preço, observadas as

exigências contidas neste Aviso de Contratação Direta e

seus Anexos quanto às especificações do objeto. A

participação na presente dispensa se dará mediante o envio

da Proposta e Documentos por meio do correio eletrônico

no endereço: equipecpl2025@gmail.com. Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. São Pedro da Água Branca

(MA), 06 de junho de 2025. Creuza Nascimento da Silva –

Agente de Contratação. PERÍODO DE RECEBIMENTO

PROPOSTAS/HABILITAÇÃO De 09/06/2025 às 08:00h

Até 11/06/2025 às 18:00h DATA DE JULGAMENTO DE

PROPOSTAS/HABILITAÇÃO De 12/06/2025 às 10:00h

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: i2egegtp6g20250606190642

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA

LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRONICO - Nº

002/2025

RESULTADO DE JULGAMENTO DA

LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRONICO - Nº

Página 2/6



Sexta, 06 de junho de 2025 VOL: 8 | Nº 977
ISSN 2965-4734  

002/2025 —  A Prefeitura Municipal de São Pedro da Água

Branca - MA, por intermédio da Agente Contratação de

empresa de engenharia para execução dos serviços de

construção de 1 (um) Unidade Básica de Saúde, Pote 1, no

Município de São Pedro da Água Branca – MA, saiu como

vencedora da licitação supracitada, a empresa: GG

MATERIAIS DE CONSTRUCAO E PRESTACAO DE

SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ nº

04.257.612/0001-15, vencedora, com proposta apresentada

com valor total de R$ 1.414.004,92 (um milhão

quatrocentos e catorze mil quatro reais e noventa e dois

centavos). Considerando que o critério de julgamento foi

por Menor Preço Global. A Agente de Contratação informa

ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas

franqueadas aos interessados a partir da data desta

publicação, nos dias úteis no horário de expediente da

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca - MA,

ou poderão ser consultados por meio digital pela internet,

através do nosso endereço eletrônico no site:

https://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/, no site do

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  São Pedro da

Água Branca - MA, em 04 de junho de 2025. Creuza

Nascimento da Silva — Agente de Contratação

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: fqydcnls80d20250606140627

SINFRA - Secretaria Municipal De Obras,
Transportes E Serviços Urbanos

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-1

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-1.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 011/2025   OBJETO: Contratação de

empresa de engenharia para prestação de serviços de

manutenção predial, preventiva e corretiva em todos os

logradouros públicos da Secretaria Municipal De Obras,

Transportes E Serviços Urbanos, com fornecimento de

peças, equipamentos, materiais e mão de obra, na forma

estabelecidas em planilhas de serviços e insumos diversos,

no Sistema Nacional de Pesquisas de Custos e Índices da

Construção Civil – SINAPI – MA, no Município de São

Pedro da Água Branca - MA. CONTRATADA:

REFRIMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, situada na

Rua Gonçalves Dias, Nº 1099 B, Loja, Centro, São Pedro

da Água Branca – MA, CEP 65.920-000, neste ato

representado(a) pelo(a) Sr. Francimar Vieira Do Vale.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro da

Água Branca, através da Secretaria Municipal de De Obras,

Transportes E Serviços Urbanos, representada pelo

Secretário Municipal de De Obras, Transportes E Serviços

Urbanos, Sr. Gilsimar Ferreira Pereira; Prazo de Vigência:

12 (doze) meses; Valor Total R$ 1.246.934,00 (um milhão

duzentos e quarenta e seis mil novecentos e trinta e quatro

reais), menos o percentual de desconto de 25% (vinte e

cinco por cento), com base no Sistema Nacional de

Pesquisas de Custos e Índices da Construção Civil –

SINAPI – MA.PROGRAMA DE TRABALHO: 0207 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS TRANSPORTE

E SERVIÇOS PÚBLICOS; DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0052.2029 - MANUTENÇÃO

DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTE E SERV.

URBANOS; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 –

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA; Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Data

da Assinatura: 04/06/2025. São Pedro da Água Branca –

MA, 04 de Junho de 2025. Sr. Gilsimar Ferreira Pereira -

Secretário Municipal de De Obras, Transportes E Serviços

Urbanos

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: jitgbuctbix20250606180624

SEMED - Secretaria de Educação

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-3

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-3.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 011/2025   OBJETO: Contratação de

empresa de engenharia para prestação de serviços de

manutenção predial, preventiva e corretiva em todos os

logradouros públicos da Secretaria Municipal de Educação,

com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão

de obra, na forma estabelecidas em planilhas de serviços e

insumos diversos, no Sistema Nacional de Pesquisas de

Página 3/6



Sexta, 06 de junho de 2025 VOL: 8 | Nº 977
ISSN 2965-4734  

Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI – MA, no

Município de São Pedro da Água Branca - MA.

CONTRATADA: REFRIMAR COMERCIO E SERVIÇOS

LTDA, situada na Rua Gonçalves Dias, Nº 1099 B, Loja,

Centro, São Pedro da Água Branca – MA, CEP 65.920-000,

neste ato representado (a) pelo(a) Sr. Francimar Vieira Do

Vale. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São

Pedro da Água Branca, através da Secretaria Municipal de

De Saúde, representada pelo Secretário Municipal de De

Saúde, Sr. Marcos Suel Teles dos Santos; Prazo de

Vigência: 12 (doze) meses; Valor Total R$ 4.156.451,23

(quatro milhões cento e cinquenta e seis mil quatrocentos e

cinquenta e um reais e vinte e três centavos), menos o

percentual de desconto de 25% (vinte e cinco por cento),

com base no Sistema Nacional de Pesquisas de Custos e

Índices da Construção Civil – SINAPI – MA.

PROGRAMA DE TRABALHO: 0204 – SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Dotação Orçamentária:

12.361.0052.2015 – MANUTENÇÃO DA SEC.

EDUCAÇÃO; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 –

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA; Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Data

da Assinatura: 04/06/2025. São Pedro da Água Branca –

MA, 04 de Junho de 2025. Sr. Marcos Suel Teles dos

Santos - Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: bgyg9btvzm20250606180604

SEMUS - Secretaria de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-2

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-2.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 011/2025   OBJETO: Contratação de

empresa de engenharia para prestação de serviços de

manutenção predial, preventiva e corretiva em todos os

logradouros públicos da Secretaria Municipal de Saúde,

com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão

de obra, na forma estabelecidas em planilhas de serviços e

insumos diversos, no Sistema Nacional de Pesquisas de

Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI – MA, no

Município de São Pedro da Água Branca - MA.

CONTRATADA: REFRIMAR COMERCIO E SERVIÇOS

LTDA, situada na Rua Gonçalves Dias, Nº 1099 B, Loja,

Centro, São Pedro da Água Branca – MA, CEP 65.920-000,

neste ato representado(a) pelo(a) Sr. Francimar Vieira Do

Vale. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São

Pedro da Água Branca, através da Secretaria Municipal de

De Saúde, representada pelo Secretário Municipal de De

Saúde, Sr. Idecley Monteiro De Sousa; Prazo de Vigência:

12 (doze) meses; Valor Total R$ 2.493.869,00 (dois

milhões quatrocentos e noventa e três mil oitocentos e

sessenta e nove reais), menos o percentual de desconto de

25% (vinte e cinco por cento), com base no Sistema

Nacional de Pesquisas de Custos e Índices da Construção

Civil – SINAPI – MA. PROGRAMA DE TRABALHO:

0209 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; Dotação

Orçamentária: 10.122.0052.2037 – MANUTENÇÃO DA

SEC. DE SAÚDE; ELEMENTO DE DESPESA:

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA; Fundamento Legal: Lei nº

14.133/2021. Data da Assinatura: 04/06/2025. São Pedro da

Água Branca – MA, 04 de Junho de 2025. Sr. Idecley

Monteiro De Sousa - Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: zup76dbeljj20250606180626

GAP - Gabinete do Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 011/2025 OBJETO: Contratação de

empresa de engenharia para prestação de serviços de

manutenção predial, preventiva e corretiva em todos os

logradouros públicos das diversas Secretarias do Município,

com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão

de obra, na forma estabelecidas em planilhas de serviços e

insumos diversos, no Sistema Nacional de Pesquisas de

Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI – MA, no

Município de São Pedro da Água Branca - MA. A

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca - MA,

representada pela autoridade competente, o SR. SAMUEL

KESLEY RIBEIRO DE SOUZA - Prefeito Municipal, pelo

presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,

adjudica  e homologa o objeto do Pregão Eletrônico n°

Página 4/6



Sexta, 06 de junho de 2025 VOL: 8 | Nº 977
ISSN 2965-4734  

011/2025, em favor da empresa: REFRIMAR COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ nº

41.904.708/0001-54, com sede na Rua Gonçalves Dias, Nº

1099 B, Loja, Centro, São Pedro da Água Branca – MA,

vencedora, com proposta apresentada COM O MAOIR

PERCENTUAL DE DESCONTO – Sistema Nacional de

Pesquisas de Custo e Índices da Construção Civil – SINAPI

de 25% (vinte e cinco por cento) com o valor total estimado

de R$ 8.312.898,23 (oito milhões trezentos e doze mil

oitocentos e noventa e oito reais e vinte e três centavos),

nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei.   A

empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente

as condições estabelecidas no contrato que será celebrado

entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem

como a executar o objeto adjudicado e homologado nos

termos e prazos estipulados. Por fim, autorizo a publicação

deste Termo de Adjudicação e Homologação do Pregão

Eletrônico n° 011/2025, no Diário Oficial do Município e

no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, para

fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54

da Lei nº 14.133/2021. São Pedro da Água Branca – MA,

04 de junho de 2025. SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE

SOUZA — Prefeito Municipal

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: x2cdbqcfgjl20250606180626

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO N° 002/2025 OBJETO:

Contratação de empresa de engenharia para execução dos

serviços de construção de 1 (um) Unidade Básica de Saúde,

Pote 1, no Município de São Pedro da Água Branca – MA.

A Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca -

MA, representada pela autoridade competente, o SR.

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA - Prefeito

Municipal, pelo presente instrumento, com base na Lei nº

14.133/2021, adjudica  e homologa o objeto da

Concorrência Eletrônico n° 002/2025, em favor da

empresa: GG MATERIAIS DE CONSTRUCAO E

PRESTACAO DE SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ nº

04.257.612/0001-15 com sede na Rua São José, nº 1008,

Bairro São José, São Pedro da Água Branca – MA,

vencedora, com proposta apresentada no valor total de R$

1.414.004,92 (um milhão quatrocentos e catorze mil quatro

reais e noventa e dois centavos),  nos termos do artigo 71,

inciso IV da referida lei.   A empresa vencedora fica

obrigada a cumprir integralmente as condições

estabelecidas no contrato que será celebrado entre as partes,

nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar os

serviços adjudicado e homologado nos termos e prazos

estipulados no Projeto Básico. Por fim, autorizo a

publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação da

Concorrência Eletrônico n° 002/2025, no Diário Oficial do

Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas -

PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos

do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. São Pedro da Água

Branca – MA, 06 de junho de 2025. SAMUEL KESLEY

RIBEIRO DE SOUZA — Prefeito Municipal

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: vcv8scpe8cq20250606180607

Página 5/6



Sexta, 06 de junho de 2025 VOL: 8 | Nº 977
ISSN 2965-4734 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Samuel Kesley Ribeiro de Souza
Prefeito Municipal

Adriana Silva da Costa
Secretária de Administração

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SEMAD - Secretaria de Administração
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-4

	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE DISPENSA Nº 011/2025

	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRONICO - Nº 002/2025


	SINFRA - Secretaria Municipal De Obras, Transportes E Serviços Urbanos
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-1


	SEMED - Secretaria de Educação
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-3

	SEMUS - Secretaria de Saúde
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250604PE0112025-2

	GAP - Gabinete do Prefeito
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO



		2025-06-07T02:00:08+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121 1




